DE ICMS TURÍSTICO, PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DOS ITENS ACIMA CITADOS, ADESÃO A 

PROJETOS E EDITAIS ABERTOS PERTINENTES A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 

SERVIÇO 

MENSAL 
12 R$ 1.276,61 R$ 15.319,32 

1.2. O valor máximo aceitável é de R$ 15.319,32 (QUINZE MIL, TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E 

TRINTA E DOIS CENTAVOS). 

1.3. O item objeto deste Termo de Referência é caracterizado como comum, conforme constante no 

Decreto Municipal nº 5.826, de 27 de setembro de 2023 e justificativa constante do Estudo Técnico 

Preliminar, cuja descrição da solução como um todo restou demonstrada para a presente necessidade.

[...]

declaração assinada por profissional habilitado da área contábil da licitante.  

13.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 41, IX do Decreto Municipal nº 5.822, de 27 de 

setembro de 2023) 

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 15.319,32 (QUINZE MIL, TREZENTOS E DEZENOVE 

REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), conforme custos unitários apostos em anexo. 

13.2. A estimativa de custo foi realizada através da média do valor das contratações similares dos 

municípios de Orizânia – MG, Ponte Nova – MG e Santo Antônio do Rio Abaixo.